
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 5» с. Кневичи Артемовского городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 
11.01.2024                                                                                                    № 9-а 

  

«Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение  

незаконных сборов денежных средств с родителей                                                             

(законных представителей) воспитанников МБДОУ детский сад № 5» 

 
 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 13.09.2013 №ИТ-885/08 «О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных организаций», 

соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года   № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь «Методическими рекомендациями по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 

коррупции», разработанными Министерством труда и социальной защиты населения 

Российской Федерации от 8 ноября 2013 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующему Ткач З.В.: 

В связи с Планом мероприятий по антикоррупции на 2024-2025 гг. МБДОУ детский 

сад № 5, Положением «Антикоррупционной политике» сотрудникам необходимо 

соблюдать комплекс мер, принципов, процедур и конкретных мероприятий, 

направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в 

своей деятельности:  

• запрет на получение (подарков, денежного вознаграждения, ссуды, услуги,  

• оплаты развлечений, отдыха, транспортных расходов и иного вознаграждения). 

2. Нести уголовную, административную, гражданско-правовую, дисциплинарную и 

персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг, 

порядок привлечения и расходования благотворительных средств 

(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет МБДОУ, а 

также за информирование родителей (законных представителей) 

воспитанников по данному вопросу. 

3. Усилить контроль по незаконному сбору денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников в период подготовке к утренникам. 

4. Заведующему провести беседы с членами рабочей группы по вопросам 

антикоррупционной политики, с целью доведения ими соответствующей информации  

до членов коллектива. 

5. Членам рабочей группы уведомлять заведующего о случаях склонения членов 

коллектива к совершению коррупционных правонарушений или ставшей известной 

информации о коррупционных правонарушениях среди сотрудников МБДОУ. 

6.Обеспечить неукоснительное исполнение Закона Российской Федерации № 273-ФЗ от 

29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части привлечения средств 

физических и юридических лиц на осуществление образовательной деятельности, 

Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях» Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (ред. от 02.10.2016). , Указа Президента от 29.06.2018 № 

378 

 7.Передачу денежных средств (пожертвований) физическими (или) юридическими 



лицами, в том числе родителями (законными представителями) обучающихся 

(воспитанников) осуществлять только на добровольной основе, целевым назначением на 

расчетный счет образовательного учреждения. 

 

8.Заместителю заведующего по ВМР обеспечить размещение полной и объективной 

информации о порядке предоставления платных образовательных услуг на сайте 

МБДОУ. 

9.Главному бухгалтеру обеспечить: 

− оформление в виде акта с подписями заведующего, материально-

ответственного лица и благотворителя отчета о расходовании 

благотворительных средств; 

− предоставлять ежегодно отчеты о привлечении расходования финансовых 
средств в МБДОУ на сайт учреждения, родительских собраниях. 

10.Педагогам: 

−  категорически запретить взимание работниками МБДОУ денежных 

средств, материальных ценностей с родителей воспитанников для 

подготовки, организации и проведений образовательного процесса и 

праздничных мероприятий, выпускного утренника 

− оформлять своевременно и в соответствии с требованиями законодательных 

актов все принятые решения родителей об оказании благотворительной 

помощи на нужды группы; 

− разъяснять родителям (законным представителям), что решение о сборе 

денежных средств на нужды группы может быть принято только 

родительским комитетом на общем групповом собрании, прописано в 

протоколе заседания родительского собрания. 

11.Запретить индивидуальную трудовую педагогическую деятельность 

сопровождающуюся получением доходов.   

12.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий ___________ З.В. Ткач 

С приказом ознакомлены: 

_______     Воронова И.С. гл. бухгалтер 

_______     Тимофеева О.А. , воспитатель 

_______     Якимова Е.А.  зам.зав. ВМР 

________   Тамбулатова Е.В. , воспитатель 

________  Дорошкевич А.Е. , воспитатель 

________  Зайцева Л.А. , воспитатель 

________    Кленовая Л.Ш. , воспитатель 

________   Ларина Т.С. , воспитатель 

________   Тонкошкурова М.А , воспитатель 

________    Налимова Т.В. , воспитатель 

_________  Барышева Ю.Ю. , воспитатель 

_________  Лихачева Е.В. , воспитатель 

_________  Черепанова Н.Ф. , воспитатель 

_________  Шайдуллина Г.Н., воспитатель 

_________  Шишкина Н.Н. , воспитатель 

__________Варенова А.В., воспитатель 

__________Марченко В.Ф., воспитатель 

__________ Пиденко  Л.А.., воспитатель 

__________ Горопашная М.Б., воспитатель 

__________ Кухарчук М.А., воспитатель 



 


		2024-05-22T13:48:49+1000
	З.В. Ткач




